Iud. 7.

Num. 22.

Balaam Moabitarum Rex numerosum aduersus Israelitas colligens exercitum, eosque armis persecutus, omnem mox belli curam deposuit, pseudopropheta Balaam consulendo, ut prosperum belli successum precibus ille à Diis impetraret: nam ut bene obseruauit Origenes, fama didicerat, Israelitas non nisi precibus ad Deum fuis victoriam consequi, eosque non arma manu præferendo, sed preces fundendo; cum inimicis conflictum ire solere. Quamobrem eiusdem illis armis inuadere consultius putauit. Quæ valida igitur hæc arma futura sunt, quando humilitate temperabuntur.

Deut. 14.

Pisces illi immundi censebantur, qui pinnulis & squammis carebant: qui vero pinnati & squammati erant, mundi habebantur: eo quod hisce pinnis in aere saliant, & quasi volare videantur; squammis vero velut lorica contegantur. Mysterium denotat eos coram Deo mundos esse, qui orationis alis in altum se sustollunt, cœlestia contemplaturi, & sub humilitatis squammis, velut lorica è virtutibus contexta, delitescunt, ne ab hominum mundanorum oculis videantur. Viuat igitur & omnium ore celebretur oratio humilis ac demissa de se sentiens.

Orationem ornat caritas.

Job 12.

Ezech. 1.

Altera, quæ orantibus necessaria est virtus, ipsa dicenda est caritas: atque hanc intellexit Raphael Archangelus, cum Tobia iuniori diceret: *Bona est oratio cum elemosina.* Mystica etiam illa animalia, quæ Ezechiel Propheta vidit, inter cetera, quæ præferrebant prodigia, manus hominum sub pennis habebant, quo aliud non denotabatur, quam sub oratione & contemplatione, quæ anima nostræ alas sunt, manus, id est, opera caritatis latitare debere, quæ binas hæc alas fulciant & sustentent. Senes quoque illi, quos Ioannes in Apocalyp. vidit, phialas aureas thymiamate plenas & suffitibus refertas habuisse leguntur: *quæ sunt, inquit, orationes Sanctorum.* Emblemata hoc expositurus, dico ideo potissimum ab Apostolo orationes, phialas aureas nominari, quod orantium corda carnea iam esse non debeant, sed aurea & luculenta caritate æstuantia.

Huiusmodi porro cor à Domino Psal-

mographus exposcebat, conceptuique meo quam proxime accedens aiebat: *Dirigatur Dominus oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Nam, ut thus & incensum acerræ impositum, nisi ignis adsit, nullum emittere fumum aut odorem potest: ita orationis incensum nullam spirare suauolentiam poterit, nec Deo gratum esse, si cor è quo proficiscitur, diuini amoris igne non succendatur, & dilectionis flammis non emittat, nisi inquam ardeat sancto quodam amore, non erga Deum tantummodo, sed & erga proximum, ut nimirum pro omnibus in genere oret, pro ipsi etiam peccatoribus & infidelibus. Huc alludit Psalmographus, cum diceret: *Es-fundo in conspectu eius orationem meam.* Esfundere autem, est quidquam foras eiecerere, quasi diceret: Oro pro iis, qui sunt extra gratiam Dei mei constituti pro peccatoribus inquam, ethnicis, amicis, & inimicis pro notis & ignotis. Caritas igitur hæc in spina operatur, atque ad omnes sese creaturas extendit.

Angelus ille, qui Joanni in Apocalyp. ante altare apparuit, thuribulum aureum secum deferrebat: quo aliud non declaratur, quam neminem coram Dei altari comparere posse, id est, Ecclesiam orandi causa ingredi, quam qui Angelorum vitam imitetur, & cor caritate velut auro radians habeat, è quo incensum orationis egrediatur, & suauissimos odores emittat.

In tabernaculo Moysis, aut templo Salomonis duo altaria reperire erat, vnum holocaustorum, & ipsum æneum: alterum thymiamatis, & illud aureum. Primum quidem sacrificium crucis denotabat, quod æneum & sonorum erat, quia in omnem terram exiit sonus eius, eo quod crucis Christi prædicatio omnes terræ angulos penetrarit: quamquam tropologicè S. Gregor. penitentiam & carnis mortificationem hic designari putet. Alterum vero, de quo Exod. 30. Bona sanctos & iustos denotare existimat, qui rerum cœlestium contemplatione sublimè elati, & procul à terrenis constituti, non procul à sanctis sanctorum, Angelorum instar commorantur, quotidieque in altari thymiamatis thus orationum

num adolent, ac superni ipsum amoris igne succendunt, quod diuinæ deinde maiestati sancte pieque offerunt. Ipse vero per duplex hoc altare, duo orationum genera designari putem, mentalem scilicet ac vocalem: per altare nimirum thymiamatis mentalem; per holocaustorum autem, quod æneum ac sonorum erat, vocalem: vtrumque vero charitatis igne semper ardeat necesse est.

Ceterum quando orationem caritate succensam esse debere dico, supponendum est, orantem omni vacare debere delicto. In cuius rei signum præcepit olim Deus, ne quis immundus, aut naxuum aliquem corpore præferens templum ingredi, aut tabernaculo propius accedere præsumeret, vel etiam sacrificium offerre, nisi prius mundaretur. Idem etiam lex Evangelica præcepit, cum neminem peccati sordibus inquinatum aut culpam aliquam corde fouentem, ad altare sacrum vult accedere, quo preces Deo offerat: tunc enim oratio robur suum amittit, & quodammodo eueruntur, orantique in vitium cedit & peccatum.

Naturalium rerum scriptores tradunt, gemmæ cuiusdam generis reperiri, cui nomē Dioscorides; admirabilis potētiae ac stupendarum virium, quibus tamen penitus destituitur, si mortui ori indatur. Naturæ hocce opus ad gratiam transferens, dico orationem lapidem esse, quo Dauidis exemplo demones prosternimus, lapidem inquam pretiosum, magnæ energiæ atque efficaciz: qua tamen priuatur, si peccatoris, qui coram Deo mortuus est, ore exeat: ac tunc tantum abest, oranti vt prosit, vt animæ etiam perniciem & interitum adferat, orationeque, vt de impio olim Psalmographus ait, eius fiat in peccatum: cumque diuinam iram sedare, furorē conceptum placare, flagellaque intentata auertere deberet, illa magis magisque accersat, & iram acrius succendat. Quod egregio exemplo confirmabo.

Bias Philosophus, cum quodam tempore cum sceleratis quibusdam & nebulonibus nauigaret, & vehemens subito tempestat exoriretur, illique in genua prostrati Deos inuocarent; ipse fictam illorum pietatem ir-

ridens: *Tacete*, inquit, *ne dii vos hic nauigan- tes sentiant*. Sciebat nimirum Philosophus, impiorum preces & orationes, corde inquit nato prodeutes, Deum magis irritare quam placare. Prius igitur quam se ad orandum quis componat, animam purget & ab omnibus liberet sordibus, necesse est.

Refert magnus August. serpentis quoddam genus esse, quod priusquam ad fontem bibendi causa accedat, euacuato stomacho omne quod intrinsecus reposum fouet virus, eiciat, quam serpentis naturam illo proposito nostro adaptans, ait Christianos, cum ad orandum sese componunt, omne prius peccati venenum, si quod in corde latet eumere debere, quam Deo preces offerant. Hęc igitur oratio, quæ corde puro; & ab omni peccati veneno libero, sed caritate succensio proficiscitur, perfectissima est, Deoque gratissima. At nec hoc satis: sed continua quoque sit oportet atque assidua.

Perseuerantia igitur & assiduitas tertio ad Perseuerantia orationis perfectionem necessaria est. Vnde apostol. Iacobus: *Multum valet deprecatio iusti assidua*. Dico igitur, si qua in re assiduitas & perseuerantia requiritur, in oratione eam & precibus maxime desiderari, & in primis necessariam esse: hanc solam non dederit importunitas huic vni congruit animosa pertinacia & continua indefatigataque ex postulatio. Aliis in rebus vitium est violentia, at in oratione virtus: de orantibus igitur illud merito vsurpari potest: *Regnum caelorum vim patitur, & violenti*; id est, importuni deprecatores, rapiunt illud.

Quo loco in Psalmis legitur *Vulgata; In manus tuas commendo spiritum meum*, alij habent Interpretes: *In manus tuas commendabo spiritum meum*, atque ita Græcus textus præfert & Chaldaica paraphrasis: vnde iusti in orando perseuerantiam colligere possumus, qui non semel tantum orat; sed firmiter secum statuit totum vitæ tempus orando transigere, ac nulla non hora & loco precibus & orationi vacare.

Iacobi cum Angelo lucta in sacris litteris celebratur, sed eo potissimum nomine, quod tanta ipsius terreni ac mortalis licet hominis, importunitas fuerit, vt firmiter in

animo

Oratio mē-
tis & vo-
catis per al-
taria taber-
naculi desi-
gnatur.

Leu. 22.

Oratio gē-
næ precio-
sæ compa-
ratur.

Psalm. 108.

Lib. de perf.
iustitia ad
Iulian.

Iacob, vlt.

Mat. 21.

Psalm. 108.

Gen. 32.

animo statuerit, non prius celestem illum spiritum dimittere, quam benedictionem petitam ab eodem obtinisset. Iam paulo ante dixi, luctam hanc veram orationis, quam homo ad Deum fundit, imaginem esse, in hac igitur sola importunitas commendanda est, animosque censendi illi, qui in oratione assidui sunt, nec prius quiescunt, quam gratiam à Deo obtinuerint, & votorum compotes facti fuerint.

In vitis Patrum.

Mendici nos docent orare Deū.

Religiosus quidam in oratione assiduus & continuus, fratribus alijs modum orandi Deum rogantibus respondit, à nullo alio orandi se rationem quam à mendicis stipem ante diuitum ianuas postulantibus, vlcera sua & plagas, non semel auribus, sed sæpius demonstrantibus, quo eos ad misericordiam flectant, & elemosynam in paupertatis subsidium extorqueant didicisse, & ab illis ipsos etiam discere posse. Innuere scilicet volebat; quod cum pauperum instar mendicorum, quotidie ante magni Dei ianuam panem nostrum quotidianum atque gratiarum charismata deposcimus; non prius à necessitatibus nostris diuinæ maiestati repræsentandis, cessare debeamus, quam elemosynam aliquam aut munusculum ab eadem impetremus.

Esther. 15.
Esther orationis ty-
pus.

Esther regina, formosissima sui temporis mulierum, ad regem cum ingrederetur, petitiones suas declaratura, duas secum ducebat puellas, vnā cuius humeris inniteretur; alteram quæ syrma traheret. Vera hæc imago fuit rei de qua modo agimus. Regina quippe hæc orationem designabat, per quam ad regem regem Deum accessum habemus cum eodem locuturi: quæ quo secure incedat, & maiori cum plausu excipiat, duas habeat virgines, comites necesse est, vnā cuius humeris fulciatur, humilitatem scilicet quæ eandem sustentat; alteram quæ sinuosa vestrum volumina subleuet, perseverantiam scilicet quæ perfectam semper orationem sequitur.

Psal. 54.

Hac virtute orationes suas exornabat, Psaltes de se siquidem testatur: *Mane adstabo tibi & videbo.* Verbum vero *adstabo* perseverantiam denotat, cuius loco Hieronym. ad fontes Hebraicos *contemplabor* transtulit,

quod tantundem significat: alio item loco, vbi Vulgata præfert: *Anticipauerunt sigillas oculi mei;* alia versio habet: *Tenebas vigilas oculi mei.* Id est. Tam grata tibi orantium perseverantia, vt oculos meos, quo ad te integras noctes vigilent, & excubias quodammodo agent, cogas, quo ita in oratione perseverem Psalmoitem 95. vbi legimus vulgo, *Sanctimonia & magnificentia in sanctificatione eius.* S. Hieronym. transtulit, *Fortitudo & exultatio in sanctuario eius.* Sanctuarium porro orationi locus debitus est, eius vero comites, fortitudo, ad incessanter orandum, & nunquam deficientem; & cordis exultatio ad perseverandum assidueque orandum.

Verum quod perseverantia essentialis orationis pars eam, propterea omni ratione diabolus impedire contendit & interrumpere. Quod exemplo quodam faciam manifestum: Religiosus quidam, vt in Dialogis refert Gregor. orationem ceptam semper intermittere, & non nisi quam breuissimas funderet preces, impatiens moræ, solebat: & quamuis fratres hanc in eo leuitatem sæpius reprehenderent, non ideo tamen in orando reddebat constantior. Accidit interea S. Benedictum ad illud monasterium diuertere; & de monachi huius leuitate certior reddi; quem cum ad se vocatum curiosus inspexisset, vidit nigellum quendam pedibus illius aduolurum (dæmonem haud dubie) qui cum à sancto orationis exercitio auocaret. Procidit igitur in genua sanctus pater, cumque pro salute illius Deum deprecatus esset, dæmon, omnis perseverantiæ inimicus, ab eo mox decessit.

Diabolus perseverantiam impedit.

Idem quoque Gregorius huc etiam trahit Lib. 2. cap. historiam aliam Geneseos: Abraham cum Dei iussu animalia quædam offerret in sacrificium, ecce volucres cælo delapsæ in aram descendere victimam deuoraturæ: quas cum sæpius ipse abegisset, iterum tamen atque iterum importunæ illæ harpyiæ ad prædam redierunt; nec prius ab iisdem liberatus fuit, quam somnus cum oppressisset. Qui curiosius hoc introspicere voluerit, & Gregor. moralitatem sequi, reperiet haud dubie, orantem, Deoque gratum precum sacrificium offerre-

offerentem, à rapacibus semper auibus, dæmonibus inquam infestari. Non ideo tamen orationem abruptam, sed eandem continuo vna cum vanis cogitationibus abigat, novam attentionem comparet, & in orando perseveret, donec randem sol occidat, & dormiendi tempus ingruat, id est, donec vitæ huius dies præterierit; fieri enim non potest, vt quamdiu vivimus, ab importunis illis auibus immunes simus; ideo semper ijs resistendum, & omni ratione abigendæ, inque oratione perseverandum.

Val. lib. 2. cap. 10.

Xenophon Philosophus solenni Dijs sacrificio offerendo impeditus, de filij sui in bello nec certior factus, coeptum sacrificiũ non intermisit, nec vultum ob tam lugubrẽ aut funestũ nuntium contraxit: aut sacrum abrupt. Et ecce, proh pudor! Christiani hodie multis importunitate victi filum orationis abruptunt; & ob nugas aliquas molestiarum a precando cessant: hæc igitur Ethnici constantia & in orando perseverantia confundantur & erubescant.

At non ita vivendum est, Auditores, aliter vita vobis instituenda, amplectenda virtus est; & in primis virtutum regina Oratio. Audiunt scilicet partes eius, audiunt dignitatem ac potentiam, audiunt præterea quæ ad perfectionem illius necessaria sunt.

Psal. 140.

Hæc igitur omnia animis vestris insculpta permaneant, & mementote cunctorum quæ vobis hæcenus dicta sunt; recordemini inquam in sacris literis eam thuri & suffitui comparari, & merito sancte; nam quemadmodum odores nidoresque semper in sublime tendunt: ita & oratio si David experto fidem habeamus. *Dirigatur, inquit, Domine oratio mea sicut incensum.* Secundo, quemadmodum aromata & odora menta putrescentium locorum & sentinæ foetorem tollunt, ita vt neminem offendat; sic & iustorum orationes pro peccatoribus deprecantium efficiunt, ne eorum delictorum foetores diuinæ maiestatis nares offendant, vt pro meritis eadem non puniat, sed veniam benignus concedat Tertio, vt odores & suffimenta magis redolent contusa, & thus magis fragrat igni iniectum; ita & de Sanctorum orationibus sentiendũ;

Tom. 1. Pars Hyemalis.

tunc illas feruentiores esse, & suaviorem spirare odorem, cum in persecutionum mundanarum mortatio contunduntur vel tribulationum vitæ huius igni imponuntur.

Eia igitur Christiani, orationi diligenter incumbite; ipsa enim hominum & Angelorum interpres, interpres inquam, quæ omnium linguarum novit discrimina, Hebraicæ, Græcæ, Latinæ, Gallicæ, Hispanicæ, Italicæ, Germanicæ, aliarumque sexcentarum: ipsa peccantium patrona, cælorum amica, Dei carissima, diaboli terror; ipsa virtutum regina, electorum Philosophia; Sanctorum sermo, paradisi ianatrix, & animarum omnium consolatrix. Simul etiam perpendite, quanta illius sit potentia & virtus, ipsa dæmonibus dominatur, infernas potestates compefcit, Angelos ad flagellandum accinctos exarmat, tyrannos domat, mundum vniuersum expugnat, tempestates sedat, ignem cælo aduocat, altra sistit, feras siluis elicit, pluuias exsiccat, ventorum alas laxat, & laxatos refrænat. Ipsa præterea morbos depellit, mortuos ad vitam reuocat, montes loco mouet, hominibus vt sine cibo potuque vitam transigant vires suppeditat, terram concutit, elementa inter se conciliat, aliaque infinita effecta, quæ omnem naturæ potentiam superent, producit.

Hanc igitur diligite, Christiani, & amplectimini, illius perfectiones sectemini, quæ ad eam necessaria sunt quærite: cum igitur ad orandum vos componitis, ad sit humilitas, stipe preces caritas, & comite tur eas perseverantia. Oratio enim, nisi humilis sit, mera est vanitas, si caritate non sustentetur, merum peccatum; si perseverantia desit, nihil omnino promeretur: primum representat oratio Pharisæi, alterum preces & poenitentia Achab, tertium Iudæ proditoris quamprimum deficientis, animi amaritudo. Tria igitur hæc simul coneurant necesse est, quæ ad perfectionem orationis non parum faciant; quibus si ornata fuerit oratio, perfecta erit Deoque gratissima.

Tu autem omnipotens & æterne Deus, ad quem preces nostræ diriguntur, eas re-

Pppp

ge.&

Conclusio.

Humilitatè carens oratio non nisi vanitas.

ge, & nos ad eandem sancte picque fundendas dispone: saepe, fateor, plena imperfectio- nibus sunt, nec exaudiuntur, eo quod non bene fusa, saepe enim cum superbia & animi elatione tibi eas offerimus, saepe in peccati statu funiuntur, saepe minima data occasione i. terrumpuntur. Humilitatem igitur ve- ram, quae eandem comitetur caritatem & di- lectionem, quae eandem succendat & robor, quo in iisdem persistamus, largire. Quae si impetrauerimus, vota precelque nostrae tibi acceptae futurae sunt, ac per eandem in hac vita, gratiam & in altera gloriam immorta- lem consequemur, ad quam ducere nos di- gnetur Deus Pater, & Filius, & Spiritus San- ctus Amen.

DOMINICA SEXTA
POST PASCHA.

Quae est Dominica infra octauam
Ascensionis.

Partes.

1. Quod praesita minus sint noxia.
2. De testimonio S. Spiritus & Apostolorum.
3. De aduersi à Domino predictis.
4. Cur suos affligi velit Dominus.

Cum venerit Paracletus quem ego mittam
vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à
Patre procedit, ille testimonium perhibe-
bit de me. Ioan. 15. & 16.

FIGURA.

ELIAS Propheta & sacrificuli Baal, cum inter sese de veri Dei cultu altercarentur, his Baalim Deo vero praeferebantibus & ado- ratione dignum asserentibus, illo contra fir- miter asseuerante, & praegnantibus ratio- nibus euacuate, solum Deum Israel adoran- dum, sacrificijsque placandum; nec vllum contentio finem haberet, ita tandem inter eos conuenit: vt suo vterq; Deo sacrificium immolaret, & victimas, ac quorum Deus primus tunc ignem caelo demississet, quo sa-

cificium absumeretur, ille verum adorare Deum censeretur. Elias igitur è 12. lapidibus, in memoriam 12. tribuum Israel, aram con- stuxit, cui cum & ligna & taurum superim- posuisset, quae & aqua humectabat, quo mi- raculi dignitas foret euidentior; in genua procubuit & Deum orare coepit. Et ecce ignis subito caelo in aram delapsus ligna cor- ripuit, victimam succendit & in cineres red- egit. Testari ita Deum voluit, Elias Deum so- lum adorandum, & omni obsequio & cultu dignissimum esse, reliquos vero omni hono- re & cultu indignos. E autem a figura ad ve- ritatem descendam, dico Christum, magnum illud & honorificum crucis sacrificium caelo obtulisse, quo Deus iratus homini reconcili- atus est: altare in quo oblatum, ipsa fuit crux, ligna, plurima tormentorum genera quae petruit; i se vero victima, iniuria & impropria, quibus cum Iudaei praetercutes imperebant, aqua fuit qua conspergebatur. Et quamuis singula haec ita se haberent, ea tamen hominum pernicacia fuit, in animum inducere, vt nullaratione possent, Iesum ve- rum Deum existere, quamuis mors illius & resurrectio euidentia testimonia dedissent. Eia igitur, inquit cum Christus, egrediamur, & ad vltimum diuinitatis meae experimen- tum veniamus: Spiritum S. eccliesium demit- tam, qui in forma ignea, in sacrificium ipse peragi delabatur. Atque ita lapides funda- mentales Ecclesiae meae, Apostolos inquam, corripiat & succendat, ne qua in posterum dubitandi sit occasio, sed omnes certissime credant, me non secus ac Pater verum Deum esse, & vt talem omnes, post tot diuinitatis argumenta, potentiae signa, & essentiae notas editas cõfiteantur. Hoc Euangelio hodierno contineri video, quod vt ad illius gloriam & animae vestrae salutem exponam, is ipse S. Paracletus in partem operis inuocandus, & Deiparae auxilium implorandum, qui mihi id- eo potissimum in genua prolapsi, angelicis verbis salutaribus. *Aue Maria.*

Ea semper omnium sapientum opinio fuit, nulla alia re, ingruentia aduersitate in iacula, & tribulationum mundi huius tela facilius excipi posse, in siccaque minus, quam si lon- ge ante animo voluatur ac prius quam fe-
xi-nt.